

## ROSA ALLEGUE



www.rosaallegue.com



@rosaallegue

https://es.linkedin.com/in/rosaalleguecfo



rallegue@ucm.es



+34 687 908 786

Licenciada en CC. empresariales con MBA y AMP en ESADE, con 30 años de experiencia, ejerciendo como directora financiera y de RRHH formando parte del Comité de Dirección durante los últimos 20 años en compañías multinacionales.

Profesional especializada en start ups, implementación de ERP's, gestión de crédito y expansión en retail y franquicias.

Profesora asociada de la Universidad Complutense de Madrid y de la Geneva Business School con el objetivo de acercar mi visión empresarial al mundo académico.

Miembro de la Red de Mentores de Madrid ayudando a emprendedores tecnológicos.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL



**2002-Hoy SKECHERS USA IBERIA** Facturación anual: € 100 Millones (2019 prevista)

Multinacional americana de venta y distribución calzado casual y deportivo.

**Directora de administración y finanzas** para las empresas del grupo Skechers USA Iberia S.L.U. con sede en Madrid y Skechers USA Portugal Unipessoal, Lda. con sede en Oporto)



**2018-Hoy AXIOM Group**

**Miembro del consejo asesor**



**2019-Hoy UCM – Universidad Complutense de Madrid**

Profesora asociada de Dirección de Producción y Operaciones



**2018-Hoy GBS Geneva Business School**

Profesora asociada de Management



**2015-Hoy EJE&CON (Asociación Española de Ejecutiv@s y Consejer@s)**

Organización sin ánimo de lucro, que apuesta por el #talentoSINgénero

**Socia fundadora, VP Talento y Desarrollo y Directora del Programa Consejer@s**



**2000-2002 GRUPO NETJUICE** Facturación anual: € 5 Mio. (2001)

Primera incubadora de negocios en Internet en España.

**Directora de administración y finanzas** para dos start-ups empresas del grupo: **SportArea.com** (Tienda de deportes on line) y **Baquia.com** (periódico digital).






**1989-2000 SIEMENS** Facturación anual € 500 Mio. (1999) (a mi cargo)



Multinacional alemana dedicada a la industria eléctrica, electrotécnica, etc...

**Trayectoria:**

- 1989-1992: 3 años de formación en Casa Matriz en Alemania (Frankfurt, Duisburg, Berlín, etc...)
- 1992-2000: **Controller financiero** en Madrid para la Div. Productos y Sist. Industriales

## ROSA ALLEGUE

 [www.rosaallegue.com](http://www.rosaallegue.com)  
 @rosaallegue  
 <https://es.linkedin.com/in/rosaalleguecfo>

 [rallegue@ucm.es](mailto:rallegue@ucm.es)  
 +34 687 908 786

### PUBLICACIONES

- Coautora RRelatos HHumanos (Lid Editorial, 2016) ISBN: 9788416624973
- Coautora Guía para la certificación business mentor Madri+d (2018)
- Coautora RRetratos HHumanos (Editorial Kolima, 2019) ISBN: 9788417566296
- MURCIA, Rosa Allegue, et al. Certificaciones profesionales en recursos humanos: estudio comparativo y propuesta para España. Estudios financieros. Revista de trabajo y seguridad social: Comentarios, casos prácticos: recursos humanos, 2019, no 433, p. 231-261.

### RECONOCIMIENTOS Y PREMIOS

#### **100 Mejores Financieros del año 2016 y 2015**

Revista Actualidad Económica & KPMG

#### **Premio Nacional Alares a la Conciliación y RSC - Categoría Directivos (X Edición 2016)**

Fundación ALARES

#### **Top 100 Mujeres Líderes 2016**

Las Top 100

#### **Mejor Directiva de RRHH 2015 – Categoría pequeña empresa**

Womenalia, DKV Seguros & ADECCO

### FORMACIÓN ACADÉMICA

2017-2020	<b>CURSANDO Doctorado en Economía y Empresa</b> Universidad Autónoma de Madrid
2017	<b>Certificada en Business Mentor Madri+D</b> Red de Mentores de Madrid – Fundación para el conocimiento Madri+D
2016	<b>Certificada en Buen Gobierno en IC-A (Instituto de Consejeros y Administradores)</b>
2014	<b>Women's Executive Program – AMP - Proyecto Promociona</b> ESADE Business School
2010	<b>Programa LiderA Directivas</b> Comunidad de Madrid
1999	<b>MBA – Máster en Dirección y Administración de empresas (700 horas)</b> Universidad Alcalá de Henares de Madrid / Fundación MAPFRE
1997	<b>Licenciatura en Ciencias Empresariales</b> Univ. Complutense Madrid y Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)
1992	<b>“Industriekauffrau: Técnica en gestión industrial” (2.300 horas)</b> Cámara de industria y comercio de Nuremberg – Alemania (Nº 1 de mi promoción)

### SISTEMAS DE INFORMACIÓN:

R3/SAP, ORACLE/Peoplesoft; MS office

### IDIOMAS

Alemán: Dominio hablado y escrito (3 años viviendo en Alemania)  
Inglés: Dominio hablado y escrito (C1 CAE Cambridge)  
Francés: Nivel medio (B2 EOI)